Дело № 2-448/2019

23RS0001-01-2019-000449-15

РЕШЕНИЕ

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Абинск 16 декабря 2019 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Холошина А.А., 

при секретаре Стрелецкой Н.Г., 

с участием:

истца ФИО1, 

представителя истца ФИО1– адвоката Болтышевой Н.И.,

ответчика ФИО2,

представителя ответчика ФИО2–адвоката Семеновой Е.А.,

представителя третьего лица Управления федеральной Службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю по доверенности от12.12.2018г. на срок до 31.12.2019г., ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО4 к ФИО5, ФИО6 о реальном разделе жилого дома и определении порядка пользования земельным участком,

по иску ФИО5 к ФИО4, ФИО1, ФИО6 о реальном разделе жилого дома,

по встречному иску ФИО6 к ФИО5, ФИО1 о выделе 1/6 доли из общего имущества

установил:

ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО6 обратились в суд с указанными заявлениями.

Определением Абинского районного суда от 18 июля 2019 года производство по делу в части исковых требований ФИО4 к ФИО5, ФИО6 о реальном разделе жилого дома и определении порядка пользования земельным участком прекращено.

Определением Абинского районного суда от 30 июля 2019 года утверждено мировое соглашение заключенное сторонами по делу по иску ФИО1, ФИО4 к ФИО5, ФИО6 о реальном разделе жилого дома и определении порядка пользования земельным участком,

по иску ФИО5 к ФИО4 о реальном разделе жилого дома, признании доли незначительной, прекращении права собственности на долю, выплате компенсации, признании права собственности,

встречному иску ФИО6 к ФИО5, ФИО1 о выделе 1/6 доли из общего имущества, 

по условиям которого:

истица ФИО6 отказывается от своего права собственности на 1/6 долю жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> и согласна получить денежную компенсацию за свою долю от ФИО1 в размере 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей и от ФИО5 в размере 250 000 ( двести пятьдесят тысяч) рублей в срок до 30 августа 2019 г.;

ФИО1 согласна получить в собственность 1/12 долю жилого дома расположенного по адресу: 

<

адрес> и обязуется выплатить ФИО6 денежную компенсацию в размере 250 000 ( двести пятьдесят тысяч ) рублей в срок до 30 августа 2019 года;

ФИО5 согласен получить в собственность 1/12 долю жилого дома расположенного по адресу: 

<

адрес> и обязуется выплатить ФИО6 денежную компенсацию в размере 250 000 (двести пятьдесят) тысяч рублей в срок до 30 августа 2019 года;

право собственности по 1/12 доли жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> переходит ФИО1 и ФИО5 после полной выплаты ФИО6 денежных средств по 250 000 рублей, а право собственности на 1/6 долю ФИО6 после этого прекращается;

факт получения ФИО6 денежных средств в полном объеме подтверждается распиской от ФИО6, заверенной нотариально или личным подтверждением в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю при регистрации перехода права собственности;

судебные расходы, которые стороны понесли при рассмотрении данного гражданского дела с ФИО6 не взыскиваются.

Производство по делу в части встречного искового заявления ФИО6 к ФИО1, ФИО5 о выделе 1 /6 доли из общего имущества, прекращено.

ФИО5 с учетом ст.39 ГПК РФ в связи с тем, что у него и ФИО1 доли в жилом доме в 

<

адрес> составляют по ? доле просит суд произвести реальный раздел жилого дома, расположенного по адресу: РФ, 

<

адрес>№ и выделить ему ? долю жилого дома. В случае невозможности реального раздела определить порядок пользования жилым домом и земельным участком.

ФИО1 с учетом ст.39 ГПК РФ просит суд: 

Произвести реальный раздел между мной и ответчиками жилого дома блокированной застройки с кадастровым номером № общей площадью 86,6 кв.м. по адресу: РФ, 

<

адрес>, по варианту № 1 экспертного заключения ООО «Независимая Экспертная Компания» от 21.06.2019г. № 04.19/124,выделив ей на праве собственности изолированную часть этого дома общей площадью 44,1 кв.м, состоящую га следующих помещений:

№ 1 жилая комната—площадью 29,6 кв.м.; № 7 кухня- площадью 9,5 кв.м.;

№ 8 коридор- площадью 3,5 кв.м; № 9.1 коридор- площадью 1,5 кв.м,

с присвоением нового адреса: РФ, 

<

адрес>.

Ответчикам выделить все остальные помещения в спорном жилом доме, а также надворные постройки лит. Г2-гараж; лит. ГЗ-летняя кухня; лит. Г4 - уборная.

Взыскать с ответчиков в её пользу, пропорционально их долям в жилом доме, денежную компенсацию в размере 87.000 рублей за несоразмерность выделяемого им имущества их доле в общем имуществе: с ФИО5 - 62.143 рублей, с ФИО6 -24.857 рублей.

Право долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером № по адресу: РФ, 

<

адрес>, прекратить.

Выделить ей на праве пользования часть земельного участка с кадастровым номером № площадью 204 кв.м. по варианту № 1экспертного заключения ООО «Независимая Экспертная Компания» от 21.06.2019г. № 04.19/124, состоящую из земельного участка площадью 90 кв.м со следующими координатами поворотных точек: 

№ точки 

Длина 

Координаты X 

Координаты Y 

1 

459571,45 

1314547,27 1 

14 

10,87 

459560,6 

1314546,55 

15 

2,77 

459560,47 

1314549,31 

16 

1,75 

459558,72 

1314549,21 

17 

4,65 

459558,51 

1314553,87 

28 

4,19 

459562,7 

1314554,07 

20 

0,16 

459562,68 

1314554,42 

10 

7,25 

459569,97 

1314554,77 

11 

1,14 

459571,05 

1314554,82 

1 

7,57 

459571,15 

1314547,27 

и земельного участка площадью 114 кв. м со следующими координатами поворотных точек:

№ точки 

Длина 

Координаты X 

Координаты Y 

2 

459570,77 

1314560,09 

3 

1,24 

459571,88 

1314560,64 

4 

5,97 

459572,07 

1314566,6 

5 

6,88 

459577,12 

1314573,48 

6 

3,83 

459571,73 

1314577,29 

32 

5,19 

459566,55 

1314576,99 

33 

11,76 

459567,19 

1314565,25 

34 

7,51 

459559,68 

1314565,06 

23 

3,26 

459559,68 

1314561,8 

22 

1 

459559,72 

1314560,8 

35 

1,37 

459561,09 

1314560,83 

36 

9,61 

459570,69 

1314561,22 

2 

1,14 

459570,77 

1314560,09 

и в общее пользование с ответчиками земельный участок площадью 82 кв.м., со следующими координатами поворотных точек: 

№№ точек 

Длина 

Координаты X 

Координаты Y 

8 

459552,86 

1314558,79 

9 

12,79 

459553,2 

1314546 

10 

0,34 

459553,54 

1314545,98 

11 

2,45 

459555,98 

1314546,19 

12 

2,9 

459558,86 

1314546,41 

13 

0,9 

459559,76 

1314546,49 

14 

0,85 

459560,6 

1314546,55 

15 

2,77 

459560,47 

1314549,31 

16 

1,75 

459558,72 

1314549,23 

17 

4,65 

459558,51 

1314553,87 

18 

2,65 

459558,39 

1314556,52 

19 

1,62 

459558,26 

1314558,13 

20 

1,58 

459559,84 

1314558,19 

21 

1,4 

459559,78 

1314559,59 

22 

1,21 

459559,72 

1314560,8 

23 

1 

459559,68 

1314561,8 

24 

1,72 

459557,96 

1314561,78 

25 

1,01 

459558,04 

1314560,78 

26 

1,4 

459558,17 

1314559,38 

27 4,06 459554,13 1314558,92 

8 1,28 459552,86 1314558,79

Взыскать с ответчиков в её пользу в равных долях 48.800 рублей ввозмещение ей расходов по оплате экспертизы.

В судебном заседании истец ФИО1 поддержала требование о разделе жилого дома и определении порядка пользования земельным участком.

Ответчик ФИО5 в судебном заседании поддержал свои встречные исковые требования об определении порядка пользования жилым домом и земельным участком.

Представитель третьего лица Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю ФИО3 в судебном заседании поддержала доводы своего письменного отзыва на исковое заявление о реальном разделе жилого дома и об определении порядка пользования земельным участком, из которого следует, что в случае если помещением, заявленным для кадастрового учета. Будет являться квартира, то должен быть решен вопрос о приведении в соответствие назначение здания (с «жилое» на «многоквартирный дом») и вида разрешённого использования земельного участка, на котором оно расположено.

В силу прямого указания в законе государственный кадастровый учет и государственная регистрация права собственности на помещение или помещения (в том числе жилые ) в жилом доме не допускаются (ч.7 ст. 41 Федерального закона от 13.07.2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» (далее Закон о регистрации).

Кроме того согласно п.4 ч.1 ст. 36 Жилищного кодекса РФ и ст.16 Федерального закона № 189-ФЗ «О введении в действие Жилищного кодекса РФ» земельный участок на котором расположены многоквартирный жилой дом и иные входящие в состав такого дома объекты недвижимого имущества, являются общей долевой собственностью собственников помещений в многоквартирном жилом доме.

Собственник помещения в многоквартирном доме не вправе:

1) осуществлять выдел в натуре своей доли в праве общей собственности на общее имущество в многоквартирном доме;

2) отчуждать свою долю в праве общей собственности на общее имущество в многоквартирном жилом доме, а так же совершать иные действия, влекущие за собой передачу этой доли отдельно от права собственности на указанное помещение (ч.4 ст. 37 Жилищного кодекса РФ).

Согласно правилам землепользования и застройки в Абинском районе земельный участок с кадастровым номером 23:01:0504031:42 относится к зоне Ж-1Б (зона застройки индивидуальными жилыми домами с содержанием домашнего скота и птицы). Применительно к указанной зоне вид разрешенного использования «Малоэтажная многоквартирная жилая застройка» является условно разрешенным, с предельными (минимальными и (или) максимальными размерами земельных участков и предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства.

В соответствии с п.2 ч.2 ст. 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации жилыми домами блокированной застройки являются жилые дома с количеством этажей не более чем три, состоящие из нескольких блоков, количество которых не превышает десять и каждый из которых предназначен для проживания одной семьи, имеет общую стену (общие стены) без проемов с соседним блоком или с соседними блоками, расположен на отдельном земельном участке и имеет выход на территорию общего пользования.

Принимая во внимание положения Жилищного кодекса РФ, градостроительного кодекса РФ, если жилой дом можно отнести к дому блокированной застройки, а каждый блок такого дома соответствует признакам индивидуального жилого дома, постановка такого блока на государственный кадастровый учет может быть осуществлена в качестве жилого дома, представляющего собой часть здания – жилого дома блокированной застройки. Если помещения в жилом доме являются «частями» жилого дама (блоками) и каждой такой части соответствует «свой» земельный участок, образованный в результате раздела жилого дома, то «части» жилого дома можно поставить на государственный кадастровый учет как здания (блоки жилого дома блокированной застройки).

Таким образом недостаточно определить порядок пользовкания земельным участком, так как жилой дом блокированной застройки должен располагаться на отдельном земельном участке. 

Заслушав истца ФИО1 и её представителя Болтышеву Н.И., ответчика ФИО5 и его представителя Семенову Е.А., представителя третьего лица Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю ФИО3, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к выводу о необходимости определения порядка пользования жилым домом и земельным участком между истцом ФИО1 и ответчиком ФИО5, поскольку реально разделить жилой дом между сторонами невозможно. 

В судебном заседании установлено, что истцу ФИО1 и ответчику ФИО5 принадлежат по ? доли в праве собственности на жилой дом в 

<

адрес>.

ФИО1 в указанном доме по 

<

адрес> в 

<

адрес> не проживает, а проживает со своей семьей по адресу: 

<

адрес>.

Ответчик ФИО5 проживает в спорном доме по адресу: 

<

адрес>.

Судом установлено, что земельный участок с кадастровым номером № площадью 578 м2 расположенный по адресу: 

<

адрес> предназначен для индивидуального жилищного строительства, право собственности на указанный земельный участок, в установленном порядке, не зарегистрировано.

По делу назначалась судебная строительно-техническая экспертиза.

Учитывая, что в период проведения судебной экспертизы и после поступления в суд экспертного заключения № 04.19 /124 от 21.06.2019г., доли сторон в праве собственности на спорный жилой дом изменились из-за переуступки своих долей в праве собственности на указанный жилой дом ФИО4 и ФИО6 и стали составлять по ? доли как за ФИО1, так и за ФИО5, суд полагает невозможным принять во внимание выводы, содержащиеся в этом экспертном заключении.

Из заключения эксперта от 05.12.2019 года следует, что: 

произвести раздел жилого дома, надворных строений и сооружений и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес> в соответствии с идеальными долями сторон в праве собственности на жилой дом и земельный участок, и выделить реально1/2 долю не возможно;

раздел с отклонением от долей сторон в праве собственности на жилой дом, надворных строений и сооружений не возможен;

определить порядок пользования жилым домом следующим образом:

1 вариант (смотреть графическое приложение 1)

Помещения № 4- коридор, 5 - ванная, 6 — нежилая комната, 7 - кухня, 8 - коридор, 9 — нежилая комната общей площадью 34,2 кв.м. отходят в общее пользование;

помещения № 1- жилая комната площадью 29,6 кв.м. отходят в пользование ФИО1;

помещения № 2, 3- жилые комнаты общей площадью 22,8 кв.м. отходят в пользование ФИО5;

2 вариант (смотреть графическое приложение 2)

Помещения № 1- жилая комната площадью 29,6 кв.м отходят в пользование ФИО5.;

помещения № 2, 3- жилые комнаты общей площадью 22,8 кв.м отходят в пользование ФИО7;

помещения № 4- коридор, 5 - ванная, 6 — нежилая комната, 7 - кухня, 8 - коридор, 9 — нежилая комната общей площадью 34,2 кв.м отходят в общее пользование;

Учитывая варианты порядка пользования жилым домом, выполнены варианты порядка пользования земельным участком и надворными строениями и постройками.

При всех рассматриваемых вариантах порядка пользования земельным участком, земельный участок площадью 258 кв.м., на котором находится жилой дом и дворовая территория отходит в совместное пользование и имеет следующие размеры:

по фасадной меже от точки 1 на юго-запад к точке 6 -18,04м; по левой меже участка от точки 1 на северо-восток к точке 12 - 14,16м;

по правой меже участка от точки 6 на юго-восток к точке 9 - 12,65м;

по границе сзади дома по ломаной линии от точки 12 на юго-запад к точке 9 -(13,60+1, 24+5,72)м.

Варианты порядка пользования земельным участком и надворными строениями и постройками при первом варианте порядка пользования жилым домом:

Смотреть графическое приложение №3

Земельный участок с левой стороны в огороде площадью 160 кв.м, отходящий в пользование ФИО5 имеет следующие размеры: по фасаду от точки 12 на юго-восток к точке 7 - 9,04м; по левой границе участка по ломаной линии от точки 12 на северо-восток к точке 3 - (12,55+3,38)м;

по правой границе участка от точки 7 на юго-восток к точке 8 - 15,72м;

по задней границе участка от точки 3 на юго-запад к точке 8 - 10,62м;

земельный участок с правой стороны с размещенными на нем постройками площадью 160 кв.м, отходящий в пользование ФИО1 имеет следующие размеры:

по меже возле дома по ломаной линии от точки 7 на юго- запад к точке 9 на правой меже участка - (4,56+1,24=5,72)м;

по левой границе участка от точки 7 на юго-восток к точке 8 - 15,72м;

по правой границе участка от точки 9 на юго-восток к точке 5 - 17,26м;

по задней границе участка от точки 8 на юго-запад к точке 5 - 9,64м;

Смотреть графическое приложение №4

Земельный участок с левой стороны в огороде площадью 160 кв.м, отходящий в пользование ФИО1 имеет следующие размеры: по фасаду от точки 12 на юго-запад к точке 7 -9,04м; по левой границе участка по ломаной линии от точки 12 на северо-восток к точке 3 - (12,55+3,38)м;

по правой границе участка от точки 7 на юго-восток к точке 8 - 15,72м;

по задней границе участка от точки 3 на юго-запад к точке 8 -10,62м;

Земельный участок с правой стороны с размещенными на нем постройками площадью 160 кв.м, отходящий в пользование ФИО5 имеет следующие размеры:

по фасаду по ломаной линии от точки 7 на юго-запад к точке 9 на правой границе участка - (4,56+1,24+5,72)м;

по левой границе участка от точки 7 на юго-восток к точке 8 - 15,72м;

по правой границе участка от точки 9 на юго-восток к точке 5- 17,26м;

по задней границе участка от точки 8 на юго-запад к точке 5 - 9,64м.

Вариант порядка пользования земельным участком и надворными строениями и постройками при втором варианте порядка пользования жилым домом:

Смотреть графическое приложение №5

Земельный участок с левой стороны в огороде площадью 160 кв.м, отходящий в пользование ФИО1 имеет следующие размеры:

по фасаду от точки 12 на юго- запад к точке 7 -9,04м;

по левой границе участка по ломаной линии от точки 12 на северо-восток к точке 3 - (12,55+3,38)м;

по правой границе участка от точки 7 на юго-восток к точке 8 - 15,72м;

по задней границе участка от точки 3 на юго-запад к точке 8 - 10,62м;

земельный участок с правой стороны с размещенными на нем постройками площадью 160 кв.м, отходящий в пользование ФИО5 имеет следующие размеры:

по фасаду по ломанной линии от точки 7 на юго-запад к точке 9 направой границе участка - (4,56+1,24+5,72)м;

по левой границе участка от точки 7 на юго-восток к точке 8 - 15,72м;

по правой границе участка от точки 9 на юго-восток к точке 5 - 17,26м;

по задней границе участка от точки 8 на юго-запад к точке 5 - 9,64м;

Смотреть графическое приложение №6

Земельный участок с левой стороны в огороде площадью 160 кв.м, отходящий в пользование ФИО5 имеет следующие размеры:

по фасаду от точки 12 на юго-запад к точке 7 -9,04м;

по левой границе участка по ломаной линии от точки 12 на северо-восток к точке 3 - (12,55+3,38)м;

по правой границе участка от точки 7 на юго-восток к точке 8 - 15,72м;

по задней границе участка от точки 3 на юго-запад к точке 8 - 10,62м;

Земельный участок с правой стороны с размещенными на нем постройками площадью 160 кв.м, отходящий в пользование ФИО1 имеет следующие размеры:

по фасаду по ломаной линии от точки 7 на юго- запад к точке 9 на правой границе участка - (4,56+1,24+5,72)м;

по левой границе участка от точки 7 на юго-восток к точке 8 - 15,72м;

по правой границе участка от точки 9 на юго-восток к точке 5 - 17,26м;

по задней границе участка от точки 8 на юго-запад к точке 5 - 9,64м.

Согласно ч.1 ст. 252 ГК РФ имущество, находящееся в долевой собственности, может быть разделено между ее участниками по соглашению между ними.

Как установлено в судебном заседании, добровольного соглашения между сторонами – участниками долевой собственности о разделе имущества – жилого дома в добровольном порядке не достигнуто.

В то же время, согласно ч.3 ст.252 ГК РФ при недостижении участниками долевой собственности соглашения о способе и условиях раздела общего имущества или выдела доли одного из них участник долевой собственности вправе в судебном порядке требовать выдела в натуре своей доли из общего имущества.

Как следует из заключения эксперта от 05.12.2019 года: 

произвести раздел жилого дома, надворных строений и сооружений и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес> в соответствии с идеальными долями сторон в праве собственности на жилой дом и земельный участок, и выделить реально 1/2 долю невозможно;

раздел с отклонением от долей сторон в праве собственности на жилой дом, надворных строений и сооружений невозможен.

Из этого же заключения эксперта следует, что возможно определение порядка пользования земельным участком и расположенным на нем жилым домом.

Учитывая сложившийся порядок пользования жилым домом и земельным участком с расположенными на нем строениями, проживающим в спорном домовладении ФИО5, имеющим в собственности автомобиль, то, что ФИО1 не проживает в спорном доме, суд полагает возможным между ФИО1 и ФИО5 определить порядок пользования жилым домом по варианту 1 заключения эксперта от 05.12.2019 года, а порядок пользования земельным участком расположенными в 

<

адрес> по графическому приложению 4 заключения эксперта от 05.12.2019 года согласно которым:

помещения: № 4- коридор, 5 - ванная, 6 - нежилая комната, 7 - кухня, 8 - коридор, 9- нежилая комната, общей площадью 34,2 кв.м передать в общее пользование ФИО5 и ФИО1; 

помещение № 1- жилая комната площадью 29,6 кв.м передать в пользование ФИО1;

помещения № 2, 3 - жилые комнаты общей площадью 22,8 кв.м передать в пользование ФИО5;

земельный участок площадью 258 кв.м, на котором находится жилой дом и дворовая территория имеющий следующие размеры: по фасадной меже от точки 1 на юго-запад к точке 6 -18,04м; по левой меже участка от точки 1 на северо-восток к точке 12 - 4,16м; по правой меже участка от точки 6 на юго-восток к точке 9 - 2,65м; по границе сзади дома по ломаной линии от точки 12 на юго-запад точке 9- (13,60+1,24+5,72)м передать в совместное пользование ФИО5 и ФИО1;

передать в пользование ФИО5 земельный участок с левой стороны в огороде площадью 160 кв.м., имеющий следующие размеры: по фасаду от точки 12 на юго-восток к точке 7 - 9,04м; по левой границе участка по ломаной линии от точки 12 на северо-восток к точке 3 - (12,55+3,38) м; по правой границе участка от точки 7 на юго-восток к точке 8 15,72м; по задней границе участка от точки 3 на юго-запад к точке 8 - 10,62м;

передать в пользование ФИО1 земельный участок площадью 160 кв.м с правой стороны с размещенными на нем постройками, имеющий следующие размеры: по меже возле дома по ломаной линии от точки 7 на юго-запад к точке 9 на правой меже участка - (4,56+1,24=5,72)м; по левой границе участка от точки 7 на юго-восток к точке 8 - 15,72м; по правой границе участка от точки 9 на юго-восток к точке 5- 7,26м; по задней границе участка от точки 8 на юго-запад к точке 5- 9,64м.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

Определить порядок пользования жилым домом расположенным в 

<

адрес> между ФИО1 и ФИО5 по варианту 1 заключения эксперта от 05.12.2019 года. 

Помещения: № 4- коридор, 5 - ванная, 6 - нежилая комната, 7 - кухня, 8 - коридор, 9- нежилая комната, общей площадью 34,2 кв.м передать в общее пользование ФИО5 и ФИО1. 

Помещение № 1- жилая комната площадью 29,6 кв.м передать в пользование ФИО1.

Помещения № 2, 3 - жилые комнаты общей площадью 22,8 кв.м передать в пользование ФИО5.

Определить порядок пользования земельным участком, расположенным в 

<

адрес> между ФИО1 и ФИО5 по графическому приложению 4 заключения эксперта от 05.12.2019 года. 

Земельный участок площадью 258 кв.м, на котором находится жилой дом и дворовая территория имеющий следующие размеры: по фасадной меже от точки 1 на юго-запад к точке 6 -18,04м; по левой меже участка от точки 1 на северо-восток к точке 12 - 4,16м; по правой меже участка от точки 6 на юго-восток к точке 9 - 2,65м; по границе сзади дома по ломаной линии от точки 12 на юго-запад точке 9- (13,60+1,24+5,72)м передать в совместное пользование ФИО5 и ФИО1. 

Передать в пользование ФИО5 земельный участок с левой стороны в огороде площадью 160 кв.м., имеющий следующие размеры: по фасаду от точки 12 на юго-восток к точке 7 - 9,04м; по левой границе участка по ломаной линии от точки 12 на северо-восток к точке 3 - (12,55+3,38) м; по правой границе участка от точки 7 на юго-восток к точке 8 15,72м; по задней границе участка от точки 3 на юго-запад к точке 8 - 10,62м.

Передать в пользование ФИО1 земельный участок площадью 160 кв.м с правой стороны с размещенными на нем постройками, имеющий следующие размеры: по меже возле дома по ломаной линии от точки 7 на юго-запад к точке 9 на правой меже участка - (4,56+1,24=5,72)м; по левой границе участка от точки 7 на юго-восток к точке 8 - 15,72м; по правой границе участка от точки 9 на юго-восток к точке 5- 7,26м; по задней границе участка от точки 8 на юго-запад к точке 5- 9,64м.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение месяца через Абинский районный суд со дня изготовления решения в окончательном виде.

Председательствующий: